К делу № 1 – 452/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 декабря 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Полянка А.Г., при секретаре Мамай А.Ф., с участием государственного обвинителя заместителя Ейского межрайонного прокурора Вафеева О.Б., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Буровского А.Н., предоставившего удостоверение № и ордер 434329, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого 21 июня 2017 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году ограничения свободы, отбытая часть наказания 2 месяца 8 дней, неотбытая 9 месяцев 22 дня, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

установил:

ФИО1 содержал притон для потребления наркотических средств. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 30 марта 2017 года по 26 июля 2017 года ФИО1, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на использование своего жилища для потребления наркотических средств, содержал притон, неоднократно предоставляя помещение своего домовладения для употребления наркотических средств, предоставляя посуду и другие подручные средства, необходимые для употребления наркотических средств, поддерживал домовладение в функциональном состоянии, создавал необходимые условия для употребления, в нем наркотических средств третьими лицами, при этом получал в качестве вознаграждения за использование домовладения, предоставление посуды и иных подручных средств для употребления наркотических средств, часть изготовленного наркотического средства, тем самым ФИО1 своими действиями осуществлял содержание притона для потребления наркотических средств.

Так, 30.03.2017 года, 11.07.2017 года, 26.07.2017 года, действуя в нарушение запретов, предусмотренных ст. ст. 8, 14, 31 и 40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 систематически предоставлял жилое помещение наркозависимым гражданам, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал, с целью изготовления и потребления наркотических средств, имея для этого необходимое примитивное оборудование и бытовую химию.

Жилое помещение по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности согласно справки из Крайтехинвентаризации Краевого БТИ - ФИО1 и ФИО\1 ФИО1 в нем зарегистрирован по месту жительства.

ФИО1 действовал с целью получения части наркотического средства для личного употребления, которое он сам изготавливал для посетителей притона в указанном жилом помещении. ФИО1 поддерживал порядок в предоставляемом в качестве притона жилом помещении, убирал предметы и следы, остающиеся после изготовления и потребления наркотических средств посетителями притона, соблюдал меры конспирации при функционировании притона, а именно он уничтожал предметы и следы, которые оставались после изготовления и потребления наркотического средства - «дезоморфин», наблюдал за окружающей обстановкой, контролировал подход посторонних лиц к указанному жилому помещению, чтобы предотвратить внезапное появление сотрудников правоохранительных органов и своевременно уничтожить следы преступной деятельности, связанной с содержанием притона. Во время изготовления наркотических средств, ФИО1 периодически просматривал подход к дому с целью наблюдения за окружающей обстановкой. Он принимал от посетителей притона необходимые препараты для изготовления наркотического средства, сам изготавливал «дезоморфин», затем предоставлял указанное жилое помещение для потребления изготовленного наркотического средства. После потребления наркотических средств посетителями притона ФИО1 наводил порядок в домовладении: убирал следы и предметы, оставшиеся после изготовления и потребления наркотических средств, мыл посуду, наводил общий порядок. За выполнение указанных действий ФИО1 получал часть изготовленного им наркотического средства «дезоморфин» в качестве оплаты за предоставленное указанное жилое помещение для потребления наркотических средств посетителями притона. В некоторых случаях ФИО1 мог предоставить посетителям притона все необходимое для изготовления ими самостоятельно наркотического средства. В таком случае он предоставлял им все необходимое для его изготовления: примитивное оборудование, эклектическую плиту и бытовую химию, находящиеся в его домовладении.

Так, 30 марта 2017 года, примерно в 14 часов 00 минут ФИО\2, находясь в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления наркотического средства, передал ФИО1 необходимые ингредиенты для изготовления наркотического средства. ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на содержание притона, для потребления наркотических средств, изготовил наркотическое средство из переданных ему ФИО\2 ингредиентов, используя при этом примитивное оборудование, необходимые лекарственные препараты и бытовую химию, имевшиеся в указанном жилом помещении. Изготовленное им наркотическое средство ФИО1, поделил на две части. Одну часть он отдал ФИО\2, а вторую часть забрал себе в качестве оплаты за предоставленное жилое помещение для употребления наркотического средства ФИО\2 После чего, они оба употребили свои части наркотического средства в указанном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

11 июля 2017 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО\3, находясь в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> целью употребления наркотического средства, изготовил наркотическое средство, из принесенных им ингредиентов. ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на содержание притона, для потребления наркотических средств, предоставил ФИО\3 помещение своего домовладения, примитивное оборудование, электрическую плиту и бытовую химию. Часть изготовленного наркотического средства ФИО\3 передал для употребления ФИО1 в качестве оплаты за предоставление ему жилого помещения, примитивного оборудования, электрической плиты и бытовой химии для изготовления и потребления наркотического средства. После чего, они оба употребили свои части наркотического средства в указанном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

26 июля 2017 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО\4, находясь в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления наркотического средства передал ФИО1 необходимые ингредиенты для изготовления наркотического средства. ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на содержание притона, для потребления наркотических средств, изготовил наркотическое средство, из переданных ему ФИО\4 ингредиентов, используя при этом примитивное оборудование, необходимые лекарственные препараты и бытовую химию, имевшиеся в помещении. Изготовленное им наркотическое средство ФИО1 поделил на две части. Одну часть он отдал ФИО\4, а вторую часть забрал себе в качестве оплаты за предоставленное им жилое помещение для употребления наркотического средства. После чего они оба употребили свои части наркотического средства в указанном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. Об обстоятельствах и мотивах совершения преступления ФИО1 давались подробные и последовательные показания в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил и в судебном заседании после их оглашения в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с ним проживает его мать ФИО\5 «Дезоморфин» он употребляет эпизодически, два – три, раза в неделю, примерно с 1998 года, путем инъекции укола внутримышечно. Готовит его сам, используя при этом следующие препараты и предметы: йода, таблеток «Седал - М» или «Пиралгин», красного фосфора, содержащегося в головках спичек, бензина АИ - 92, пищевой соды, соляной кислоты и других ингредиентов находящихся в свободной реализации в аптеках и хозяйственных магазинах. Знает процесс изготовления. В среднем процедура изготовления занимает около 1 часа. Вся необходимая посуда у него в доме имелась, кастрюли, тарелки, ложки, бутылки и электрическая плита. Примерно с марта 2017 года у него был большой круг друзей, которые являлись наркозависимыми, они стали обращаться к нему с просьбой предоставить им возможность изготавливать в его жилище наркотическое средство «дезоморфин», так как в тот период времени он употреблял наркотическое средство «дезоморфин», он стал предоставлять им свое жилище для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин», а за это брал часть изготовленного наркотического средства в качестве оплаты за предоставленное жилище. Когда к нему обращался человек с просьбой предоставить ему жилье для употребления «дезоморфина», он изготавливал наркотик из принесенных ему ингредиентов, которые тяжело без рецепта приобрести в аптеках, такие как «Седал - М» и «Пиралгин». Иногда лица, которые обращались с просьбой предоставить им его жилище для потребления наркотического средства «дезоморфин», сами изготавливали наркотик, при этом он им предоставлял все необходимое, а именно посуду, бытовую химию, электрическую плиту, а затем они его употребляли. С людьми он связывался по своему телефону. Наркозависимые граждане звонили ему на его мобильный телефон и спрашивали можно ли прийти к нему домой, изготовить и употребить наркотическое средство «дезоморфин». Все необходимые ингредиенты, то есть медицинские препараты и шприцы, а также бытовую химию, наркозависимые граждане приносили с собой, а иногда они у него имелись в наличии. Свое жилье он предоставлял добровольно, после того как наркотическое средство «дезоморфин» было изготовлено и употреблено всеми, он убирал посуду и мусор, то есть наводил порядок после изготовления наркотика. После употребления наркотического средства наркозависимые граждане уходили к себе домой. И так продолжалось до 26 июля 2017 года. Он также соблюдал все меры конспирации, а именно когда к нему приходил клиент, он сначала выходил на улицу просматривал территорию дома и улицы, чтобы никого подозрительного не было, когда готовил сам клиент он также выходил на улицу и смотрел, чтобы никто посторонний, особенно сотрудники полиции, не находились рядом. Предоставлял он свое помещение и содержал притон, так как он наркозависим, работы у него нет и денег на препараты у него нет, поэтому его условием была оплата в качестве части наркотика. 30 марта 2017 года примерно в утреннее время к нему обратился ФИО\2, с просьбой предоставить ему его жилище для употребления наркотического средства «дезоморфин». С собой Алексей принес необходимые препараты для изготовления «дезоморфина», а именно таблетки «Седал – М», шприцы и спички. Примерно с 14 часов до 15 часов 30 марта 2017 года он изготовил «дезоморфин» из переданных ему ФИО2 препаратов, то есть таблеток «Седал-М», а также при этом он использовал кухонную посуду, бытовую химию, электрическую плиту, готовил он в комнате, расположенной на втором этаже его дома. Часть изготовленного им «дезоморфина», он набирал в шприц и передавал для употребления 

<

данные изъяты>, которое он употребил в его жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства он употребил сам, в качестве оплаты за предоставленное им жилое помещение ФИО\2, для потребления последним наркотического средства «дезоморфин». 11 июля 2017 года примерно около 16 часов к нему, обратился ФИО\3 с просьбой предоставить ему его жилище для употребления «дезоморфина». С собой Геннадий принес необходимые препараты для изготовления наркотического средства «дезоморфин», а именно таблетки «Седал – М». Геннадий пояснил, что сам хочет изготовить наркотик, он ему предоставил все необходимое, а именно: комнату, электрическую плиту, посуду всю которая была необходима, бытовую химию, на сколько помнит бензин, соду, воду, вату, и он начал изготавливать наркотическое средство «дезоморфин», из принесенных Ковтун и имевшихся у него препаратов, то есть таблеток «Седал-М». Часть изготовленного «дезоморфина» 

<

данные изъяты> передал в шприце для употребления ему, а часть он набрал шприц и употребил сам, в его жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства он употребил сам, в качестве оплаты за предоставленное им жилое помещение 

<

данные изъяты> для потребления наркотического средства. 26 июля 2017 года примерно около 12 часов 30 минут к нему обратился ФИО\4, с просьбой предоставить ему его жилище для употребления наркотического средства «дезоморфин». С собой Денис принес необходимые препараты для изготовления наркотического средства «дезоморфин», а именно таблетки «Седал – М» и капли «Тропикамид». Далее, он примерно с 13 часов до 14 часов 26 июля 2017 года, изготовил наркотическое средство «дезоморфин», из переданных ему 

<

данные изъяты> препаратов, то есть таблеток «Седал-М», а также при этом он использовал кухонную утварь, бытовую химию. Часть изготовленного им «дезоморфина» он передал в шприце для употребления 

<

данные изъяты>, которое он употребил в его жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства он употребил сам в качестве оплаты за предоставленное им жилое помещение 

<

данные изъяты> для потребления последним наркотического средства «дезоморфин». 16 сентября 2017 года примерно около 15 часов к нему в жилище пришли сотрудники полиции и предъявили постановление суда о производстве обыска в его жилище. В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты бутылки, воронки, шприцы, как с иглами, так и без них, посуда, которая использовалась для изготовления наркотического средства «дезоморфин», спички. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были снабжены пояснительными бирками с подписями всех участвующих лиц, а также по окончанию обыска был составлен протокол, с которым они все ознакомились и подписали, подтверждая правильность указанных в нем данных. Он признает, что содержал притон, для чего систематически предоставлял свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы там употребляли наркотическое средство «дезоморфин» наркозависимые граждане, при чем наркотическое средство он изготавливал сам, и употреблял его совместно с гражданами приходящими к нему. Он понимал, что данные действия, являются уголовно наказуемы (том № 1 л.д.155-161, том № 1 л.д.168-170). 

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо его признательных показаний, установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается собранными по делу доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО\3, данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон о том, что он эпизодически употребляет «дезоморфин». Примерно с июня 2017 года он знаком с Волик, проживающим по адресу: 

<

адрес>, который так же употребляет «дезоморфин». В ходе знакомства свидетель сказал Волик, что ему негде изготавливать наркотическое средство. Волик предложил ему приходить к нему домой для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин», но за предоставление помещения и посуды для изготовления наркотического средства он будет забирать часть изготовленного им наркотика себе, а так же, что Геннадию нужно будет приносить с собой необходимые для изготовления наркотика ингредиенты. Условия его устроили, и он стал периодически приходить домой к Волик по адресу: 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства. При посещении домовладения Волика, он предоставлял для изготовления наркотика комнату на втором этаже дома, которая была оборудована всем необходимым, в ней находилась электрическая плита, посуда, бутылки с бензином и кислотой. Последний раз он употребил «дезоморфин» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час 00 минут при следующих обстоятельствах. В дневное время он созвонился с Волик и спросил, может ли он прийти к нему домой для изготовления и потребления «дезоморфина», тот согласился, ему необходимо было принести с собой все ингредиенты для изготовления наркотического средства, а так же часть изготовленного им наркотика Волик заберет для личного употребления. После того как он приобрел необходимые ингредиенты, он подошел к дому Волик по адресу: 

<

адрес> и позвонил ему, чтобы он отпер калитку. Они прошли на второй этаж, где А предоставил ему необходимую посуду для изготовления наркотического средства «дезоморфин», а так же плиту и бензин. Далее он изготовил «дезоморфин», после чего вместе с Волик они употребили его часть. После этого А убрал следы изготовления наркотического средства, вымыл посуду, в которой оно изготавливалось, вынес мусор. Через некоторое время он собрался уходить, и оставшееся наркотическое средство перелил в полимерный пузырек, чтобы позднее употребить его дома. Перед его уходом А вышел на улицу и проверил, нет ли возле двора посторонних лиц, после чего выпустил его, заперев за ним калитку. Он отправился домой. По пути следования, возле домовладения по адресу: 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что у них есть основания полагать, что он потребил наркотические средства. Далее он был доставлен в здание наркоконтроля для составления необходимых документов. После этого его доставили на медицинское освидетельствование в Ейскую ЦРБ, где был установлен факт употребления им наркотического средства «дезоморфин». Имеющееся при нем наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра. Так же ему известно, что для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин» к Волик приходили ранее ФИО\6, ФИО\2, однако в целях конспирации Волик не позволял им находиться у него дома одновременно, и для изготовления и потребления наркотического средства по телефону устанавливал точное время прибытия каждому посетителю его домовладения (л.д. 118-120);

оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО\4 из которых следует, что он в 2014 году он впервые попробовал наркотическое средство «дезоморфин» путем внутривенной инъекции, и с того времени эпизодически употребляет его. Примерно с 2014 года он знаком с ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, который так же потребляет «дезоморфин». Познакомился он с ним при следующих обстоятельствах. В 2014 году он работал по найму, занимался прокладкой труб. На одном из мест работы он познакомился с Волик, и они начали поддерживать дружеские отношения. В ходе одной из бесед он сообщил Андрею, что потребляет наркотические средства внутривенно, как он узнал, Андрей так же потреблял «дезоморфин». Волик предложил ему посещать его домовладение по адресу: 

<

адрес>, для употребления «дезоморфина», а так же обозначил условия посещения, а именно, что ему необходимо будет приносить с собой ингредиенты для изготовления наркотического средства, и после изготовления Волик будет забирать себе часть полученного наркотика. Данные условия его устроили, и он стал эпизодически посещать домовладение Волик для потребления «дезоморфина». При посещении домовладения Андрея, он предоставлял для потребления наркотика комнату на втором этаже дома, которая была оборудована всем необходимым для изготовления наркотического средства, в ней находилась электрическая плита, посуда, бутылки с бензином и кислотой. Наркотическое средство изготавливал Андрей. Так, 26.07.2017 года в утреннее время он созвонился с Андреем и спросил, может ли он прийти к нему домой для потребления наркотического средства «дезоморфин», на что он ответил согласием, однако, как и ранее ему было необходимо принести с собой все ингредиенты для изготовления «дезоморфина», а так же часть изготовленного наркотика Андрей заберет для личного употребления. После того как он приобрел необходимые ингредиенты, примерно в 12 часов 30 минут он подошел к дому Волик по адресу: 

<

адрес> и позвонил Андрею, чтобы он открыл калитку. Они прошли на второй этаж дома, где он передал Андрею купленные им ингредиенты, и он изготовил «дезоморфин». После этого примерно в 14 часов 00 минут Андрей выбрал наркотическое средство «дезоморфин» каждый в свой шприц, и употребили его путем внутривенной инъекции. Далее Андрей убрал следы изготовления наркотического средства в его домовладении, вымыл посуду, в которой оно изготавливалось, вынес мусор. Перед его уходом Волик вышел на улицу и проверил, нет ли возле двора посторонних лиц, после чего он открыл калитку, и они вместе покинули его домовладение. Пройдя несколько кварталов, они попрощались, и он ушел. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции вблизи поликлиники №2 г. Ейска по подозрению в употреблении наркотических средств. В ходе дальнейшего медицинского освидетельствования был предварительно установлен факт потребления им наркотического средства «дезоморфин» (л.д. 143-145); 

показаниями свидетеля ФИО\7 в суде о том, что 16.09.2017 года примерно в 14 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пригласили жильцов указанного домовладения. К ним вышли женщина, представившаяся ФИО\5, и мужчина, представившийся ФИО1 Сотрудники полиции пояснили им, что на основании постановления суда в их жилище будет произведен обыск, после чего ФИО\5 и ФИО1 прочитали постановление суда и поставили отметку, что ознакомились. После этого сотрудники полиции предложили ФИО\5 и ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в их домовладении запрещенные предметы и вещества: оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО1 сказал, что не знает, является ли противозаконным то, что у него храниться, пояснив, что у него дома есть корни мака. После этого ФИО1 провел их в гараж, расположенный на территории указанного домовладения, и добровольно выдал корни мака, которые лежали на газете на полу гаража, там же на газете находились россыпью семена мака. Указанные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что более ничего запрещенного в его домовладении нет. В ходе обыска на втором этаже жилого дома, в единственной комнате, были обнаружены газетный сверток с веществом белого цвета, газетный сверток с веществом серого цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 л. с осадком белого цвета, две воронки для переливания, четыре пустых шприца с иглами, четыре пустых шприца без игл, шприц с прозрачной жидкостью, две резиновые крышки для пузырьков, в одной из которых были две иглы от шприцев, три ватных тампона, зубная щетка с налетом темно-коричневого цвета, пластиковая банка со спичками, пять коробков спичек. Все обнаруженное было сотрудниками полиции изъято, помещено в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 Сотрудники полиции спросили у ФИО1, не «болтушка» ли находится в изъятой пластиковой бутылке, на что тот ответил утвердительно. Более ничего по поводу изъятого ФИО1 пояснять не стал. При обыске присутствовала ФИО\5 Более ничего в ходе обыска обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончанию обыска сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, ознакомившись с правильностью составления которого, все участвующие лица поставили в нем свои подписи;

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО\8, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО\7 (л.д. 99-101);

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО\5 о том, что она проживает вместе со своим сыном ФИО1 Ей известно, что ее сын употребляет наркотические средства, в связи с чем дважды проходил лечение. Однако, через некоторое время он снова начинал употреблять наркотические средства. 16.09.2017 г. в дневное время к ним домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили ей и Андрею постановление суда о разрешении производства у них дома обыска. После чего в присутствии двух понятых Андрею было предложено добровольно выдать предметы, вещи, запрещенные к гражданскому обороту, на что он добровольно выдал коренья мака и семечки. После чего в присутствии двух понятых у них дома был произведен обыск, в ходе которого на втором этаже их дома были обнаружены и изъяты спички, шприцы, иголки от шприцов, порошкообразное вещество белого цвета. По окончании обыска сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, ознакомившись с которым она, Андрей, понятые расписались в нем (л.д. 69-70); 

протоколом обыска от 16.09.2017 года с фототаблицей, согласно которому был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. Перед производством обыска ФИО1 было предложено выдать добровольно вещи и предметы, хранение которых запрещено, оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные вещества и предметы, он добровольно выдал коренья и семена растения мак, которые были упакованы в пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями понятых и ФИО1 В ходе обыска было обнаружено и изъято: на втором этаже домовладения, в жилой комнате в кресле зеленого цвета - газетный сверток с веществом белого цвета, так же в левом углу - пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра с осадком белого цвета, и две воронки для переливания. В шкафу данной комнаты был - газетный сверток с веществом серого цвета. Во втором зеленом кресле - шприц, в комоде - шприцы, а так же пластиковый контейнер со шприцами, крышка с иголками для шприцов. На подоконнике в комнате обнаружен шприц с прозрачной жидкостью. На шкафу была обнаружена и изъята зубная щетка с налетом, пять коробков спичек, пластиковая банка с находящимися в ней спичками, данные предметы были упакованы в пакет № 2, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями понятых и ФИО1 (л.д.54-68); 

заключением эксперта от 22 сентября 2017 года, согласно которому семена, изъятые в ходе обыска у ФИО1, общей массой 73,22 г, являются семенами растения мак, наркотическим средством не являются. Масса маковой соломы, составляет 1,57 г. нижние части растения, стебли, корни светло-коричневого цвета, изъятые в ходе обыска у ФИО1, массой 218,30 г., являются частями растения мак, не содержащие в своем составе наркотики активных алколоидов опия. Данные части растения наркотическим средством не являются. Жидкость в шприце объемом 4 мл. в черном полимерном пакете, изъятая в ходе обыска у ФИО1 согласно данным хроматографического исследования не содержит в своем составе наркотических средств и наркотическим средством не является. Вещество белого цвета массой 13,65 гр. в газетном свертке, вещество бурого цвета массой 0,95 гр. в газетном свертке, изъятые в ходе обыска у ФИО1, согласно данным хроматографичского исследования не содержит в своем составе наркотических средств и наркотическим средством не является. На внутренней и внешней поверхности пластиковой бутылки с налетом вещества белого цвета, пластиковых воронок, пустых шприцев с надетыми иглами, пустых шприцев без игл, двух резиновых крышек для пузырьков с иглами, на трех ватных тампонах, зубной щетке с налетом бурого цвета, предоставленных на исследование и изъятых в ходе обыска у ФИО1, согласно данным хроматографического исследования отсутствуют следы наркотических средств (л.д.88-96);

протоколом осмотра предметов (документов) от 12.11.2017 года с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр: полимерного пакета белого цвета в котором находятся, сухие семена, фрагменты и части растения мак массой 239,26 г., изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО1; полимерного пакета черного цвета, в котором находится газетный сверток, в котором находится вещество белого цвета по внешнему виду похожее на соду массой 13,65гр., газетного свертка, в котором находится вещество бурого цвета, похожее по внешнему виду на красный фосфор массой 0,95 гр., пластиковой бутылки, в которой находится налет вещества белого цвета с характерным запахом органического растворителя (бензин), двух пластиковых воронок для переливания, четырех пустых шприцев с надетыми иглами объемом по 10 мл., четырех пустых шприцев без игл объемом по 10 мл., четырех пустых шприцев без игл объемом 10 мл.-2 экз., 20 мл.-1 экз., без поршня, 1 мл.-1 экз., шприца с прозрачной жидкостью без запаха объемом 10 мл., объем жидкости составил 4 мл., двух резиновых крышек для пузырьков с иглами и тремя ватными тампонами, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, зубной щетки с налетом бурого цвета, пластиковой банки со спичками, пять коробков спичек в прозрачном полимерном пакете, пластиковой ложки белого цвета, изъятых в ходе обыска 16.09.2017 года по месту проживания ФИО1 (л.д.135-139);

протоколом осмотра предметов и документов от 11.09.2017 года с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр результатов ОРД в отношении ФИО1: сопроводительного письма о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, акта ОРМ «Наблюдение» №с от 11.07.2017г. с приложением, акта ОРМ «Наблюдение» №с от 26.07.2017г. с приложением, CD-диска №с, акта опроса ФИО\3, акта опроса ФИО\2, акта опроса ФИО\4 (л.д. 37-41); 

протоколом осмотра предметов и документов от 12.09.2017 года с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр: бумажного конверта белого цвета, внутри которого находится CD-R диск золотистого цвета, с текстом: «230Х рассекречено на основании постановления от 21.08.2017 г». Диск помещен в дисковод компьютера, на диске имеется файл под названием «DSCH7457». Данный файл был воспроизведен. На экране появилось цветное изображение, где запечатлены двое мужчин худощавого телосложения. Один из мужчин одет в футболку синего цвета, джинсы светло-синего цвета, в руках у него находится цветной пакет. Второй мужчина одет в футболку серого цвета, штаны светлого цвета, на голове кепка черного цвета. Мужчины вышли со двора домовладения и пошли по улице (л.д. 43-46);

вещественными доказательствами, в качестве которых приобщены - полимерный пакет, в котором находится, семена растения мак 71,0 гр.; маковая солома 1,42 гр.; части корней растения мак 218,15 гр., изъятый в ходе обыска 16.09.2017 года, в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, прозрачный полимерный пакет, в котором находится газетный сверток, в котором находится вещество белого цвета по внешнему виду похожее на соду массой 13,65 гр., газетный сверток, в котором находится вещество бурого цвета, похожее по внешнему виду на красный фосфор массой 0,95 гр., пластиковая бутылка, в которой находится налет вещества белого цвета с характерным запахом органического растворителя (бензин), две пластиковые воронки для переливания, четыре пустых шприца с надетыми иглами объемом по 10 мл, четыре пустых шприца без игл объемом по 10 мл., четыре пустых шприца без игл объемом 10 мл. 2 экз., 20 мл. 1 экз., без поршня, 1 мл. 1 экз., шприц с прозрачной жидкостью без запаха объемом 10 мл. Объем жидкости составил 4 мл., две резиновые крышки для пузырьков с иглами и тремя ватными тампонами, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, зубная щетка с налетом бурого цвета., пластиковая банка со спичками, пять коробков спичек в прозрачном полимерном пакете, пластиковая ложка белого цвета, изъятые в ходе обыска 16.09.2017 года, в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 (л.д.140-141), а также компакт-диск, на котором находятся видеозапись ОРМ «Наблюдение» согласно осмотру предметов от 12.09.2017 года (л.д.45), результаты ОРД в отношении ФИО1 (л.д.42);

протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП за № 19724 от 16.09.2017 года, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 232 УК РФ, а именно, что он неоднократно, в период времени с 29.03.2017 года по 26.07.2017 года, предоставлял лицам, желающим употребить наркотическое средство – дезоморфин, свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> (л.д.122-123);

постановлением по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ от 07 июля 2017 года в отношении ФИО\2, который без назначения врача, путем инъекции употребил наркотическое вещество дельта-9-тетрагидрокаммабиноловую кислоту по адресу: 

<

адрес> (л.д.23-24);

постановлением по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ от 14 августа 2017 года в отношении ФИО\3, который без назначения врача, путем инъекции употребил наркотическое вещество тропикамид, 6-дезоксикодеин, 6-дезоморфин, кодеин, морфий, по адресу: 

<

адрес> (л.д.29-30);

постановлением по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ от 19 августа 2017 года, в отношении ФИО\4, который без назначения врача, путем инъекции употребил наркотическое вещество дезоморфин по адресу: 

<

адрес> (л.д.35-36). 

Оценив и проанализировав приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что все вышеизложенные обстоятельства нашли свое полное подтверждение, сомневаться в объективности и достоверности которых оснований не имеется, как добытых в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Показания вышеуказанных свидетелей и письменные доказательства по делу являются допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину ФИО1

Таким образом, вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение, и его действия верно квалифицированы по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств. 

<

данные изъяты> 

С учетом выводов экспертизы, поведения подсудимого на следствии и в суде, суд считает, что преступление он совершил, будучи вменяемым. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете в психоневрологическим диспансере, состоящего на учете и наркологическом диспансере по поводу употребления наркотических средств, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, освобождения от наказания, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ – нет. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Руководствуясь требованиями п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует назначить в колонии-поселении, с самостоятельным следованием к месту отбытия наказания. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительное наказание. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

На основании ч.ч. 1, 3 ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 21 июня 2017 года, окончательно назначив к отбытию один год семь месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. 

На основании п.11 ч.1 ст. 308 УПК РФ, ст.75.1 УИК РФ определить порядок следования осуждённого к месту отбывания наказания в колонию-поселение самостоятельно, для чего в течение 10-ти суток со дня вступления приговора в законную силу он обязан явиться в Межрайонную уголовно-исполнительную инспекцию №4 г. Ейска, ул. Мира, 63, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Зачесть осужденному в срок лишения свободы время его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, из расчета один день за один день.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

полимерный пакет, в котором находится, семена растения мак -71,0 гр.; маковая солома - 1,42 гр., части корней растения мак - 218,15 гр., полимерный пакет, в котором находится - газетный сверток с веществом белого цвета, похожего на соду массой 13,65 гр., газетный сверток, в котором находится вещество бурого цвета, похожее на красный фосфор массой 0,95 гр., пластиковая бутылка, в которой находится налет вещества белого цвета с запахом растворителя (бензин), две пластиковые воронки для переливания, четыре пустых шприца с иглами объемом по 10 мл, четыре пустых шприца без игл объемом по 10 мл., четыре пустых шприца без игл объемом 10 мл.-2 экз., 20 мл.-1 экз., без поршня, 1 мл.-1 экз., шприц с прозрачной жидкостью, две резиновые крышки для пузырьков с иглами и тремя ватными тампонами, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, зубная щетка с налетом бурого цвета, пластиковая банка со спичками, пять коробков спичек в прозрачном полимерном пакете, пластиковая ложка белого цвета - уничтожить, 

диск с записями, документы ОРМ хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи жалобы через Ейский городской суд.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий ………….. Полянка А.Г